
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 1 di 4 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE 
DESTINATE AL CONSUMO UMANO – PERIODO DAL 06/12/2023 AL 06/12/2024 – CIG 
Z2C3D8E198 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 06/12/2023 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 13 del 05/09/2023 

 

 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 

di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei po-teri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune espleta il servizio di erogazione dell’acqua potabile mediante la sua rete di acquedotto;  

- Si rende necessaria l’effettuazione dei controlli interni della rete di acquedotto, per garantire il 

perfetto controllo e monitoraggio della qualità dell’acqua erogata per il consumo umano, secondo i principi 

del D. Lgs. N. 31/2001 e s.m.i.;  

- L’Azienda Sanitaria Provinciale U.O. di Igiene e Nutrizione ha chiesto all’Amministrazione 

comunale la predisposizione del manuale H.A.C.C.P. e l’esecuzione delle analisi di laboratorio, ai sensi della 

normativa vigente in materia, per avere contezza delle problematiche inerenti l’approvvigionamento idrico 

dell’acqua erogata per motivi igienici e potabili; 

PRESO ATTO che il Comune di SANT’ONOFRIO, quale ente gestore dell’acquedotto pubblico, non 

dispone di un laboratorio gestionale interno per le analisi delle acque, in considerazione delle sue ridotte 

dimensioni;    

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 50 comma 1 

- l’art. 62 comma 1 del medesimo D.Lgs. 36/2023;  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di affidare il servizio 

quanto prima; 

RILEVATO CHE 
- si rende necessario affidare tale compito di monitoraggio e controllo ad un laboratorio accreditato 

che opera nel settore onde poter effettuare il controllo delle acque potabili immesse nella rete di 

distribuzione idrica di questo territorio; 

- l’importo per la fornitura in questione, che ammonta ad € 4.500,00 oltre IVA, è inferiore a € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;  

- il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 

idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 
Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 2 di 4 

capo alla Ditta “SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1a Traversa, 2, Partita IVA 

N. 01571160801” e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 

- la ditta interpellata, tramite procedura di affidamento diretto sul ME.PA, trattativa n. 3885920, si è 

dimostrata disponibile ad espletare il servizio in parola, per un importo netto contrattuale di euro 

4.500,00 oltre ad IVA; 

ATTESO CHE ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z2C3D8E198; 

VISTO il D.U.R.C. On_Line della “SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1a Traversa, 2, 

Partita IVA N. 01571160801” –dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma 

scrupolosa indagine di mercato nella Ditta “SIGRA S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1a 

Traversa, 2, Partita IVA N. 01571160801”, operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 

relative al servizio in oggetto;  

COMPUTATO in € 5.490,00 (I.V.A. 22% inclusa) l’impegno economico complessivo necessario per 

garantire il servizio per il periodo dal 06/12/2023 al 06/12/2024;  

VISTO il D. Lgs. N. 31 del 02/02/2011, in attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle 

acque destinate al consumo umano; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI:  

- Il D. Lgs. N.36/2023;  

- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

-  il vigente Statuto Comunale; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio 

di consulenza per il monitoraggio delle acque destinate al consumo umano al Laboratorio SIGRA 

S.r.l., con sede in TAURIANOVA, Via La Resta 1a Traversa, 2, Partita IVA N. 01571160801 per 

l’importo annuo di € 4.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.490,00, per il periodo dal 

06/12/2023 al 06/12/2024. 

2. DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite procedura di affidamento diretto 

sul ME.PA, trattativa n. 3885920; 

3. DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 4.500,00 oltre 

IVA; 

4. DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 4.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.490,00 

IVA compresa, sul Cap. 1475 del Bilancio 2023 

5. DI PROVVEDERE al pagamento della fornitura dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

previo accertamento della corrispondenza della fornitura stessa a quanto ordinato. 

6. DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: Z2C3D8E198.  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 3 di 4 

9. DI PRENDERE E DARE ATTO il Responsabile Unico del Procedimento  è il Dott. Ing. Nazareno 

Papatolo; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 

18.08.2000, N. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza.  

11. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione:  

- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all'Albo on line di quest’Ente; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico. –  

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 4 di 4 

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO – PERIODO DAL 
06/12/2023 AL 06/12/2024 – CIG Z2C3D8E198 
 

Sant’Onofrio,  

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Dott. Ing. Nazareno Papatolo  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 
 
 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 5.490,00 1475 2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2023-12-06T13:28:53+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-06T13:28:53+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-11T11:25:15+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-12-11T11:25:15+0100
	PRONESTI' BIAGIO




